Gandia Codi 2

© 2021 - Area de Documentacion - TESI

Note:

To change the product logo for your ow n print manual or
PDF, click "Tools > Manual Designer" and modify the print
manual template.






Title page 1

Use this page to introduce the product

by Area de Documentacioén - TESI

This is "Title Page 1" - you may use this page to introduce
your product, show title, author, copyright, company logos,
etc.

This page intentionally starts on an odd page, so that it is on
the right half of an open book from the readers point of view.
This is the reason why the previous page was blank (the
previous page is the back side of the cover)



Gandia Codi 2

© 2021 - Area de Documentacién - TESI

All rights reserved. No parts of this work may be reproduced in any form or by any means - graphic, electronic, or
mechanical, including photocopying, recording, taping, or information storage and retrieval systems - without the
written permission of the publisher.

Products that are referred to in this document may be either trademarks and/or registered trademarks of the
respective owners. The publisher and the author make no claim to these trademarks.

While every precaution has been taken in the preparation of this document, the publisher and the author assume no
responsibility for errors or omissions, or for damages resulting from the use of information contained in this
document or from the use of programs and source code that may accompanyit. In no event shall the publisher and
the author be liable for anyloss of profit or any other commercial damage caused or alleged to have been caused
directly or indirectly by this document.

Printed: diciembre 2021 in (whereever you are located)

Special thanks to:
Publisher

All the people who contributed to this document, to mum and dad
and grandpa, to my sisters and brothers and mothers in law, to our
secretary Kathrin, to the graphic artist who created this great product
logo on the cover page (sorry, don't remember your name at the

...enter name...

Managing Editor

...enter name... moment but you did a great work), to the pizza service down the
street (your daily Capricciosas saved our lives), to the copy shop

Technical Editors where this document will be duplicated, and and and...

...enter name...

SRR Last not least, we want to thank EC Software who wrote this great

help tool called HELP & MANUAL which printed this document.
Cover Designer

...enter name...

Team Coordinator

...enter name...

Production

...enter name...



Contents 5

Table of Contents

Part |
1

2

3

4

5

6
Partll
Partlil
1

2

3

4

Part IV
1

2

3

4
PartV
1

2

3

4

5

6

Foreword
Gandia Codi 8
LT Y PSR 8
Requisitos de RardWare...........ce i s s ra s s s s s ransanranen 8
Requisitos de SOftWare.........coceiiiiii s s s s s e s e e e n e n e e rnneen 8
Tt - T - T T ) o PN 8
D T 4 =t T = e T e o N 9
L= o3 ) oY T o 9
Tabla de variables 10
Lista de variables.........cciieiiiiiii s e e e e e r e 10
(00T T Lo Lo T I o ToY g £= 1 o 2= o 1= =Y 10
IMPrimir variables..... ... e e e rnaneen 10
Tabla de datos 11
Hoja de datos.......ccuiiieiiieiiii i e e 11
AUtOfiltro de registros.........coiveiieiii s e e e s e nrenn s 12
Buscar registros en la tabla de datos..........ccoceiiieiiiiiienisr e 14
Otras funciones de la tabla de datos..........ccooeiieiiiiiii i e 14
Preparando la codificacion ... 16
Lo = X3 o 2= o = PN 16
AT @StUAIO. ... e e aan 16
IMPortar datos........coiuiiiii e e e e e s ra s raneen 16
LT E= 1o F= T == (1 o T Y 21
Codificando los datos ... 22
Codificar @abiertas...... ..o e e e s r e enas

LT3 € 10 o Lo TN 11 2= - 1=

[0 = 1o e Lo =Y I 11 0T o TN o LT o -

Im putaciéon de codigos (codificacion)

Consejos Practicos ........ccceeerrrirrrcerscsenssiennnns

Recuento de palabras ........cccoooociiiiiicniicinnns

Variables abiertas ya codificadas .........cccoooeiiiiiiiinni i
Normalizacion de COdigos..........iciuuiiiiiiniiirii i
Crear variables no codificadas.......c..oouuiiiuiiiiiii 32
Unir codificada y abierta (Otros)........ccccvivuiieiiieiiiiicis s s s s s e e s e r e e e 33
Separar abiertas. ..o e e e e e rnan 38
Crear libro de claves a partir de un estudio............couiiiiiiiiiiii e 39

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



6 Gandia Codi 2

7 Unirtextos de variables.....cocoiiiiiiiii v v s s s s 41

8 Codificar con variables relacionadas.........cccciiiiiiiiiiriiiri s e re e e e 42

Part VI Herramientas 48
1 Configuracion de la CoONeXiON........iiiiuiiiiiiiiiiiirr 48

N 0o Y o =34 e o TE= 1= =Y 7/ e (o 48

3 Actualizacion de 10S datos........cuvuuieiiiiiiiirir i r s e s s e e e e e e n e ra e rnan 49
Index 51

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Foreword

Foreword

This is just another title page
placed between table of contents
and topics

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



8 Gandia Codi 2

1 Gandia Codi

1.1 Qué es ...

Gandic
O &3’

Gandia Codi es el programa que se comercializa de forma independiente para codificacion de
abiertas. Gandia Codi abre ficheros en todos los formatos que lo puede hacer Gandia BarbWin y
codifica exactamente igual, ya que el software es un modulo independiente del mismo.

Es por ello que el manual de Gandia Codi esta integrado en Gandia Barbwin, aunque también aqui
lo mostramos como médulo independiente: capitulo Codificar Abiertas.

Descargar manual pdf

1.2 Requisitos de hardware

Para ejecutar Gandia Codi necesita un ordenador IBM PC, PS/2 o compatible, con:

e Procesador, minimo Pentium IV.

e 512 Mb. de RAM (6ptimo 1024 Mb)

o Disco duro con al menos 100 Mb libres.
Tarjeta grafica con millones de colores.
o Configuracion basica, 1024 * 768 pixel

1.3 Requisitos de software

Para ejecutar Gandia Codi su ordenador debera usar como sistema operativo Windows 2000 o
superior. La ejecucion en sistemas posteriores sera 6ptima bajo las condiciones del sistema
operativo y sera responsabilidad de éste cualquier disfuncién mostrada, si en sistemas anteriores
su funcionamiento fuese 6ptimo.

14 Instalacion

Con CD de programa

Para instalar el programa, introducir el CD — ROM de instalacién en la unidad correspondiente.
Mediante auto arranque aparecera un dialogo con un menu que le permitira instalar el software
Gandia Codi, seleccionando desde la entrada Aplicaciones.

Si esto no fuera asi, siga los siguientes pasos:

o Hacer clic sobre el boton de Inicio en la barra de tareas.

e Hacer clic sobre Ejecutar.

o Pulsar el botén Examinar y seleccionar la unidad de CD — ROM.

o Clic sobre el archivo llamado Instalar.exe.

o Clic sobre el botén Aceptar.
El programa se instalara en la carpeta [Unidad elegida]:\Archivos de Programa\TESN\Gandia Codi.
Los archivos de datos puede guardarse en cualquier carpeta del disco, aunque en el primer

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Gandia Codi 9

arranque la carpeta de inicio sera [Unidad elegida]:\Archivos de Programa\TESI\Gandia Codi\Datos.

Cuando finaliza la instalacion, en el disco duro queda instalada una “Version Demostracion” del
programa. Resta el paso mas importante que es el registro del programa. Este paso consiste en
telefonear a TESI o enviar un e — mail a tesi@tesigandia.com de forma que se comunica el numero
de serie que otorga el sistema a la versidon de Gandia Codi, con este nimero TESI podra facilitar el
numero de registro, que sélo es valido para ese PC, una licencia, un puesto.

El usuario es el responsable de custodiar el nimero de licencia y serie de su instalacién, siendo
imprescindible para la obtencion de un nuevo numero de registro, la certificacion de la
desinstalacién desinstalacion del software.

Descarga de la web (versién completa)

o Descomprimir el archivo zip en una carpeta temporal

e Acceder a la carpeta temporal con el explorador de windows
o Doble clic sobre el archivo setup.exe

e Seguir los pasos de la instalacion

1.5 Desinstalacion

Si se desea desinstalar el programa, desde el propio icono del menu de inicio (barra de tareas),
carpeta Gandia Codi, se procede a “anular el registro” de la versiéon. El nimero resultante de este
proceso de “anulacion de registro” debe ser anotado, pues para conseguir un nuevo numero de
licencia (el que se acaba de desinstalar) hara falta este nimero junto con el nuevo nimero de serie
que ofrezca el PC en el que se quiere instalar. Disponiendo de estos dos nimeros, TESI considera
que el proceso de desinstalacién se ha realizado correctamente, por lo que proporcionara un nuevo
numero de instalacion, Gtil unicamente para el PC correspondiente al numero de serie.

1.6 Escritorio

Al acceder a Gandia Codi, se muestra una ventana con dos entradas: abrir estudio o descargar
estudio. Esto nos permitira cargar los datos a codificar bien locales o bien de un estudio en linea
con Gandia Integra.

Una vez cargados los datos, el escritorio queda delimitado por una ventana donde se muestran los
datos y dos pestafas para variar entre la vista de variables y datos.

A ¥ o= B @ = R ol
Abrir Imprimir | Configurar| | Opciones Salir Idiomas Contenidos | | Acerca de...
Archivo Idiomas Ayuda

Para proceder a la codifcacion disponemos de una barra de botones en la parte superior que nos
habilita para las acciones del programa. Estas opciones estan descritas en el capitulo "Codificando
los datos ..."

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



10

Gandia Codi 2

2.1

2.2

2.3

Tabla de variables

Lista de variables

La tabla de variables es la ventana que define qué campos componen la base de datos. Es una de
las ventanas que se abren al iniciar el programa y nos muestra una breve descripcion del fichero
(opcional) y los campos que estan disponibles en el archivo que hayamos abierto para ser
procesadas junto con una breve descripcion de cada variable.

Copiado al portapapeles

A diferencia de anteriores versiones, la tabla de variables se puede copiar al portapapeles y ser
pegada en otra aplicacion. Se copia el listado en pantalla. Para ello se debe utilizar el Ctrl + C
teniendo seleccionada toda la lista de variables. En destino utilizar Ctrl + V o la instruccion
pertinente en el software de destino.

Imprimir variables

Estando seleccionada la tabla de variables, basta con clic en Principal - Imprimir para obtener:
Impresion de variables x|

i {Imprimir boda la informaciar

2 Impririr #ala Uk resumen

7 Moztrar toda la infarmacion en la paaina de resultados

ﬂ !E wf&ceptar %Qﬁncelar

Dialogo de impresién de lista de variables

El resumen so6lo muestra el nombre de la variable, su tipo y las etiquetas. Aqui mostramos un
extracto de la impresion completa en html (resultados).

Estudio : C:\Tesi\Gandia Barbwin 7\ejemplos\Datos_UV_NAU2008.gbw?7
Espai cultural La Nau - Universitat de Valéncia

Nombre ESTUDIO
Alfanumérica

Campo: 20

Codigo del estudio
Nombre ENTREVISTADOR

Numérica métrica

Campo: 5

DECIMALES: 0

Codigo del entrevistador
Codigos:

Autoadministrado por banner = -2
Autoadministrado por e-mail = -1

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Tabla de datos 1

3 Tabla de datos

3.1 Hoja de datos

Ventana donde el usuario puede consultar o modificar datos, afadir nuevos registros, afadir
nuevos datos, borrar datos, borrar registros, e incluso, anadir y borrar nuevas variables. Si la celda
donde vamos a introducir un dato esta vacia, basta con pulsar INTRO o clic para entrar a editar la
celda. A partir de ese momento ya siempre estamos editando las celdas y por tanto grabando
datos. En este modo de edicion, no se ejecutan los saltos, filtros y controles que si estan activos
en el registro asistido mediante formulario de los datos.

Existe una particularidad que sélo sucede cuando la tabla de datos esta vacia. En el primer registro
(fila) al presionar INTRO y pasar al siguiente campo, el cursor siempre avanza a la siguiente
columna de la misma fila, es decir nos solicita un dato para la variable que ocupara esa columna.
Para crear una nueva fila, basta con estar en modo edicién en la primera fila y presinar la flecha
abajo; se situara en la siguinete fila. cuando no tengamos ya mas variables que rellenar (hemos
rellenado el primer registro o, dicho de otra forma, hemos rellenado la primera fila de la matriz de
datos), debemos llevar nosotros el cursor, bien con ESC saliendo de edicién y con flechas de
movimiento, o bien con el raton, al inicio de la siguiente fila. A partir de ese momento, siempre que
el cursor llegue a la ultima variable, volvera de forma automatica a la primera variable de la
siguiente fila.

En la edicién de las celdas de una tabla, ESC, Tabulador o Clic de ratén causan el mismo efecto,
rechazar la edicion realizada. Todas las celdas deben ser confirmadas en edicion con la tecla
INTRO. Se puede escribir algo, pero si se da ESC es como si se diera marcha atras en la edicion;
Intro acepta la edicion y modifica la celda.

Existen unas combinaciones de teclas que nos haran nuestro trabajo mas sencillo para movernos
en la rejilla de datos:
o INTRO accede a editar una celdilla.
e ESC sale del modo de edicion, sin aceptar .
o Clic y arrastrar selecciona celdas en la tabla de datos .
o Ctrl + E selecciona toda la hoja de datos.
o Avance Pagina (AvPag), Retroceso pagina (RePag), realizan su funcién normal.
o Ctrl + Inicio nos lleva al inicio del archivo.
o Ctrl + Flecha derecha, nos lleva al final del registro.
o Ctrl + Flecha izquierda, nos lleva al inicio del registro.
e Ctrl + Fin, nos lleva al final del archivo .
o Ctrl + Avance pagina, lleva el cursor al punto inferior de la tabla de datos en pantalla.
o Ctrl + Retroceso pagina, lleva el cursor al punto superior de la tabla de datos en pantalla.
o Ctrl + Inicio nos lleva al inicio del archivo.
o Ctrl + Flecha derecha, nos lleva al final del registro.
o Ctrl + Flecha izquierda, nos lleva al inicio del registro.
o Ctrl + Fin, nos lleva al final del archivo.
o Ctrl + Mayusculas + Flecha abajo, selecciona todas las columnas sefialadas desde el punto del
cursor.
e Ctrl + Mayusculas + Flecha arriba, selecciona todas las columnas senaladas desde el punto

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



12 Gandia Codi 2

del cursor .

o Ctrl + Mayusculas + Flecha derecha, selecciona todas las filas sefialadas desde el punto del
cursor.

o Ctrl + Mayusculas + Flecha izquierda, selecciona todas las filas sefaladas desde el punto del
cursor.

o Ctrl + X, corta la seleccion.

e Ctrl + C, copia la seleccion.

o Ctrl +V, pega la seleccion.

o Apuntar y botén derecho ratéon, surge el menu contextual si lo hay.

3.2 Autofiltro de registros

Aplicar autofiltros es una forma rapida y facil de buscar un subconjunto de datos de un rango y
trabajar con el mismo. Un fichero autofiltrado muestra sélo las filas que cumplen el criterio que se
especifique para una columna. Para acceder a los autofiltros, basta con clic en el icono sefialado
en la imagen, situado en la ventana de la tabla de datos.

Importante. No confundir autofiltro con seleccién. La realizacién
de un filtro no implica una seleccién de los datos. EIl autofiltro
"esconde" los valores filtrados, pero siguen estando activos en el
sistema.

Autofiltro en tabla de datos

Al clicar en este icono, se muestra un triangulo f[junto al nombre de cada variable que despliega
un pequefio menu que nos permite realizar el autofiltro.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Tabla de datos 13

< Asistente
4 bases

| ~|PEb P&C P6d P7 P8 P9 P1(

3 1 4|3 1 2|35
____________________ 4 2 11 3 2|34
1 2 - 312 1 1/1;7
% 4 2 1[1 4 2|1;3
4 1 2 3/3;4 2 13;5
3 4 2 1 5 1|3;5

3 4 2 1]3;4 1 1]3;5

1 2 4 3/12 2 2|3;5

4 - A = =] ~lmLs

Lista de valores para autofiltrar
Gandia BarbWin utiliza dos opciones para aplicar filtros a los rangos:
o Autofiltro simple, que incluye filtrar por valores o combinaciones
o Autofiltro avanzado, para criterios mas complejos al que se accede con la seleccién de la
entrada Mas
o La seleccion de Todos permite volver a la situacion inicial, respecto a la variable indicada.
A diferencia de la ordenacién, el autofiltrado no reorganiza los rangos. El autofiltrado oculta

temporalmente las filas que no se desea mostrar. Cuando Gandia BarbWin autofiltra filas, le
permite modificar y exportar el subconjunto del rango sin necesidad de reorganizarlo ni ordenarlo.

En los autofiltros sobre selecciones mdltiples, trabajamos
sobre las combinaciones de valores. EI concepto de respuesta
miltiple no se dispone en esta utilidad.

Autofiltro avanzado

Al seleccionar la entrada méas en el autofiltro, se abre un didlogo donde se pueden expresar
condiciones mas complejas, en términos de criterios sobre los valores.

Criterio (%]

igual a -
diferente de
mayor que

mayor o igual que )
menor que - Aceptar
menor o igual que 5
Epieza por E
ho empieza por =

Autofiltros avanzados

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



14 Gandia Codi 2

3.3 Buscar registros en la tabla de datos

Tanto en la grabacion asistida, como en la tabla de datos, tenemos tres botones que nos permiten
buscar registros a partir de una determinada condicién (buscar, ir al siguiente e ir al anterior), y otro
botéon que nos permite seleccionar casos, como ya hemos visto en la barra de herramientas
general. En todos ellos podremos utilizar la calculadora para asistirnos en la escritura de la
condicion.

Buscar registros x|
Ezcriba la condicion para ir a registra:

Desde. .. Hacia...

1 Principio ® Adelante

% Poszicidn actual .

3 Final 0 flbras

(] E 'Q;y Aceptar % Cancelar

Condicién de bisqueda

Debemos tener en cuenta que se pueden realizar combinaciones entre estas dos opciones, como
por ejemplo seleccionar todos los casos que sean de la ciudad de Lisboa y buscar el primer caso
de una persona cuyo estado civil sea soltero.

3.4 Otras funciones de la tabla de datos

Establecer ancho de columna (vista de datos)

Si existe alguna columna que no se puede visualizar totalmente, podremos con el botén
correspondiente establecer un nuevo ancho general de columnas. Si lo que deseamos es una
columna en particular, podremos ampliar su vision situando el ratén sobre el borde de la celda que
contiene el nombre de la variable y estirando hacia la derecha para ampliar el ancho o izquierda
para reducir el mismo.

Ocultar y mostrar columnas (vista de datos)

En la tabla de datos, el usuario puede decidir qué columnas son las que quiere visualizar ocultando
el resto. Para ello basta con presionar el boton que representa una tabla columnada en rojo, y elegir
las variables que deseamos visualizar. Esta utilidad es aconsejable cuando se vayan a realizar
modificaciones sobre datos en la misma hoja de datos o también para recodificar a posteriori de
grabacion.

Ver etiquetas de datos (textos de cédigos)

Para ello basta con pulsar el botén que viene representado por un nimero y una letra en la barra de
herramientas inferior. Este boton permite visualizar los textos de los cddigos incluidos por el
usuario en la creacién de la tabla de variables. Volviendo a presionar el botén, la tabla de datos
vuelve al origen. Si alguna variable no esta codificada, se visualiza el valor de la misma.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Tabla de datos 15

Borrar variable

Elimina las variable seleccionadas. Para seleccionar basta marcar cualquier rango de celdas que
las incluya.

Borrar registro

Elimina los registros seleccionados. Para seleccionar basta marcar cualquier rango de celdas que
los incluya.

Borrar dato

Utilizar Supr o BackSp para eliminar el rango de celdas seleccionado.

Ver propiedades de una variable

Muestra las propiedades basicas de una variable.

Dimensiones de la matriz

Incluye mas filas o columnas a la matriz de datos. Puede ser necesario para crear mas variables o
registros.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



16 Gandia Codi 2

4 Preparando la codificacion ...

4.1 Primeros pasos

En los distintos menus del programa, existen 6rdenes de apoyo al trabajo de explotacion. Estas
operaciones que transforman el fichero de forma que anaden registros, eliminan registros, afnaden
variables, transforman variables, calculan nuevas informaciones, son las que vamos a estudiar
seguidamente. Disponemos de dos tipos de operaciones. Cada uno de ellas, actia de forma
distinta sobre el fichero. Mientras que las operaciones generales no modifican el estudio actual, las
operaciones de transformacion si lo hacen y esto las diferencia.

4.2 Abrir estudio

Para ello desde la opcion inicio >> Abrir aparece un cuadro de dialogo con los distintos trabajos
existentes en la carpeta del programa. Una vez seleccionado el fichero se abren las dos ventanas
tipicas. La ventana de tabla de variables tendra las variables que hemos definido, la tabla de datos
tendra en cabecera de las columnas los nombres de las variables de la base de datos y en filas los
datos.

Buscar en: I_}datu:us j = I'j{ "’

E & CIASAE.gbwT
L 88 FISHER. gbw 7

o

Mig documentos

.

Mi PC

Mis sitios de red [Elyl=3 I j Ahrir I
Tipo: IEstudi-:us Gandia BarbWin 7 (" gbw7) j Cancelar |

4.3 Importar datos

Gandia Codi da al usuario la posibilidad de abrir y guardar los ficheros desde /como archivos de
tipo ASCII delimitados o no delimitados y de bases de datos como dBase o Paradox. En cualquier

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Preparando la codificacion ... 17

caso la forma de elegir estas opciones sera desde la opcién de menu inicio >> abrir >> seleccionar
tipo de archivo, eligiendo en el cuadro desplegable de tipos de archivo la opcion deseada.

Abrir / Guardar un fichero ASCII delimitado

Desde la opcion de menu <Archivo — Nuevo> se despliega el cuadro de didlogo de Abrir y en la
parte inferior del cuadro de dialogo esta la lista de tipos de ficheros.

Si elegimos la opcidén de ficheros tipo texto (extensiones de archivo *.txt, *.doc, *.dat, *.csv) nos
aparecera un cuadro de importacion en el que podremos definir las opciones en las que se
encuentra el fichero texto a importar. Opciones como si el fichero viene como DOS o viene como
Windows, si los campos de texto estan entrecomillados o no lo estan, opciones sobre cualquier
separador que se haya podido utilizar, si el fichero viene con los nombres de las variables o no,
etc.

Como podemos observar, en el cuadro estan implicitas todas las opciones del fichero texto para
poder ser importado. El usuario elige las convenientes y puede, en la rejilla inferior, ver si el fichero
va adecuandose bien a la tabla de datos. Esta pequefa tabla de datos, sélo representa los 100
primeros registros que encuentra del fichero a abrir. Una vez abierto el fichero, el programa intenta
reconocer las variables abiertas y les asigna tipo y formato, el usuario puede necesitar variar el tipo
de variable para alguna de ellas. Estan permitidos los cambios que no afecten a la estructura de
los datos.

De la misma forma que se puede abrir un fichero de tipo texto, también se puede guardar un fichero
para ser utilizado por otros programas. En este caso la opcién de menu que se utiliza es <Archivo
— Guardar como>. Aconsejamos que se realice una copia del fichero a guardar como texto, en
formato Gandia BarbWin (*. gbw del programa), ya que de otra forma el usuario perdera todas las
definiciones de cddigos, controles, saltos y bases que haya definido.

Para guardar el fichero como texto delimitado volvemos a encontrar el mismo didlogo que en Abirir,
donde el usuario decidira bajo qué forma quiere guardar el fichero.

Destacar que en esta forma de guardar el fichero, las variables de tipo mdltiple, se almacenan en el
fichero texto como tantas variables categdricas de tipo logico y binario (0/1), como cdédigos
definidos por el usuario tiene.

Por ejemplo, si tenemos una variable de tipo multiple llamada P1, con cuatro cédigos definidos 1,
2, 3, 4, y con este formato en Gandia BarbWin:

REGISTRO MULTIPLE
12;4
2 1;2;3;4
32;3
una vez exportada la variable, en el fichero texto encontrariamos:

REGISTROP1 -1P1-2P1-3P1-4
10101
21111
30110

es decir figuraria un 1 cuando se cita el item correspondiente a la multiple y un 0 cuando no se cita.
El fichero resultante puede ser abierto por cualquier otro programa para seguir realizando analisis
de la informacién que contiene. En cada programa se abrira segun las especificaciones del mismo.

Abrir ficheros Barbro 90 DOS y Catibar

En la lista de tipos de fichero a abrir, figura también el tipo fichero Barbro DOS. Con sélo dar el

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



18

Gandia Codi 2

nombre del fichero de datos Barbro, se importa el fichero y se crea automaticamente la lista de
variables. El fichero queda listo para ser trabajado.

En la lista de tipos de fichero a abrir, figura también el tipo fichero Barbro — Catibar. Con sélo dar el
nombre del fichero de datos, se importa el fichero y se crea automaticamente la lista de variables.
El fichero queda listo para ser trabajado.

Abrir ficheros de texto en columnas (sin delimitador)

En muchas ocasiones disponemos de ficheros ASCII, pero sin ningun tipo de separador entre las
variables. El usuario conoce las posiciones o columnas que ocupan cada una de las variables y
para proceder a su importacion, se debe crear una estructura muy sencilla, que no tiene porque ser
del fichero completo, sino solo aquellas columnas que se deseen leer.

El fichero que contenga los datos debera tener extension *. txt y el fichero que contenga la
estructura debera tener extension *. str. Ambos deben estar en texto plano. En la estructura se
definira:

o Nombre de la variable (necesario)

o Columnas que ocupa (necesario)

o Tipo de variable (necesario)

¢ C si es de categoria

o M si es multiple (se supone que de tipo cadena donde los valores se separan por el separador

de listas de Windows)

o NM si es numérica métrica

e NO si es numérica ordinal

e A si es alfanumérica

o F sies fecha

e Hsies hora

o Listado de cédigos (a partir de la columna 2 del fichero texto)

Tanto fecha como hora deben estar en formato de 10 digitos y con el separador que utilice
Windows para ello. Lo normal es utilizar la / para fechas y el simbolo: para horas.

Por ejemplo si el fichero texto fuera:
10000112/12/198712: 00: 0O0OGLORIA MARQUES 12345
el texto de la estructura seria:

SEXO=1=C

COLORES=2_6=M

FECHA NACIMIENTO=7_16=F

HORA NACIMIENTO=17_25=H

NOMBRE=26_46=A

VALOR =47_51=NM
La estructura BASICA correspondiente seria la del cuadro anexo. Sin embargo podriamos
complementar esta estructura basica con listados de cddigos para que fueran reconocidos por el
programa.

SEXO=1=C

Hombre=1

Mujer=2

COLORES=2_6=M

Rojo=1

Verde=2

Amarillo=3

Azul=4

Rosa=5

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Preparando la codificacion ... 19

FECHA NACIMIENTO=7_16=F
HORA NACIMIENTO=17_25=H
NOMBRE=26_46=A
VALOR =47_51=NM

La mejor forma de conocer como funciona esta estructura es guardar cualquiera de los ficheros
entregados como prueba con estructura y ver como queda reflejado.

Variables miltiples en *.sftr

Las muiltiples de un fichero texto pueden ser reagrupadas en una sola variable de tipo multiple en el
fichero Gandia BarbWin o pueden ser tratadas de forma individual como si fueran variables
dicotémicas.

SEXO=1=C
HOMBRE=1
Mujer=2
ROJO=2=C

Si=1

No=0
VERDE=3=C

Si=1

No=0
AMARILLO=4=C
Si=1

No=0

AZUL=5=C

Si=1

No=0

ROSA=6=C

Si=1

No=0

FECHA NACIMIENTO=7_16=F
HORA NACIMIENTO=17_25=H
NOMBRE=26_46=A
VALOR =47_51=NM

En nuestro ejemplo hemos preparado la estructura para que fuera una variable mudltiple. Si
quisiéramos que fueran de categoria. A la hora de guardar el fichero con estructura, (desde Guardar
como...), la pregunta de como guardamos las multiples, hace referencia a si las podemos guardar
como variables de tipo binario o légico (0/1), o como variables alfanuméricas. Légicamente si
nuestra aspiracion es trabajar con el archivo en otro soporte, SPSS, Dbase, Paradox, Access, Fox
Pro etc., seria conveniente almacenar las multiples como variables binarias.

Si modificamos los nombres de las variables que forman la multiple y lo sustituimos por lo
siguiente:

SEXO=1=C
HOMBRE=1
Mujer=2

XX_1=2=C
Si=1
No=0

XX_2=3=C
Si=1
No=0

XX_3=4=C
Si=1
No=0

XX_4=5=C
Si=1
No=0

XX_5=6=C
Si=1

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



20

Gandia Codi 2

No=0

FECHA NACIMIENTO=7_16=F
HORA NACIMIENTO=17_25=H
NOMBRE=26_46=A

VALOR =47_51=NM

El programa automaticamente detectara que el conjunto formado por XX_1 hasta XX_5 forman una
multiple. Detecta esto porque son binarias, tienen una misma raiz comun en el nombre, y van
correlativas.

Abrir / guardar archivos de base de datos (DBASE,
PARADOX, ACCESS, EXCEL)

Denominamos archivos de base de datos a aquellos archivos que provienen de programas gestores
de bases de datos. En estos momentos Gandia BarbWin abre automaticamente archivos de Dbase
lll, Dbase IV y Paradox hasta la versién 7 y Access 95/ 97. Los archivos de base de datos son
abiertos y convertidos de forma transparente en archivos de Gandia BarbWin. De la misma forma
se pueden guardar como archivos del mismo tipo.

Estos archivos resultantes son archivos de base de datos, pero debemos resaltar algunas
peculiaridades derivadas de la posible utilizacién por parte del usuario de Gandia BarbWin de las
variables especiales que el sistema posee. Imaginemos que el usuario de Gandia BarbWin abre un
archivo de Dbase ddnde tiene unos datos de produccién, y una vez en Gandia BarbWin, genera una
variable de tipo virtual y una variable multiple; estas variables no existen directamente en el
sistema Dbase o Paradox, ¢ qué sucederia a la hora de guardar el archivo?.

o Gandia BarbWin no permitira que se guarde el archivo con el mismo nombre, a no ser que asi lo
afirme y reitere el usuario por dos veces, siendo advertido del potencial cambio de estructura
que puede haber sufrido el archivo (afiadir variables nuevas).

o Una variable de tipo multiple en Gandia BarbWin, se desdoblaria en x variables de tipo légico
(0/1), tantas variables como distintos valores pudiera adoptar esa variable multiple.

o Una variable de tipo virtual, se convertiria en un conjunto de variables de tipo légico (0/1),
tantas como condiciones diferentes (lineas de cddigo) tuviera esa variable en Gandia BarbWin.

o Una variable de tipo expresién aritmética, se evaluara, calculara y pasara al fichero como una
variable numérica mas.

Deteccién de mdltiples en importaciones

Cuando importamos la base de datos el sistema puede llegar a reconocer la existencia de variables
que para Gandia BarbWin puedan ser tratadas como multiples. Se solicitara al usuario
confirmacion, y si ésta es afirmativa, se presenta una tabla en la que se pueden estudiar las
binarias que el programa reconoce y elegir aquellas variables a transformar automaticamente. Dos
son los criterios que el programa utiliza para el reconocimiento de multiples en archivos de bases
de datos:

o Que las variables sean de tipo binario
o Que las variables tengan la siguiente estructura de nombre: Nombre de Variable_X.

Por ejemplo las variables P1_1, P1_2, P1_3 Y P1_4 si fueran binarias (0/1) y estuvieran
correlativas en el fichero se reconocerian como una variable llamada P1 de tipo multiple.

Abrir desde ODBC / BDE

Existen dos sistemas comunes para compartir archivos entre distintos programas. Se traspasa la
informacion de variable (nombre) y los datos. Si se disponen de controladores ODBC y BDE,

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Preparando la codificacion ... 21

Gandia BarbWin puede abrir archivos con estas conexiones. La interface es muy simple. Se elige
el acceso, y se importa el fichero. Consulte los manuales de BDE (Borland) o de ODBC (Microsoft)
para ver como se pueden conectar los accesos.

44 Guardar estudio

Una vez disefiada la tabla de variables, y en este caso también con la tabla de datos, llega el
momento de guardar nuestro trabajo. Es posible que si hemos estado mucho tiempo para
redactarla, nos haya solicitado de forma automatica un nombre; esto es debido al auto guardado

automatico.
2l x|
Guardar en: I_}datu:us j - £k ER- Ayuda

E i CIASAE.gbwT
a4l FISHER. gbw 7

)
L

4

Mis documentos

"

b
Mis sitios de red [V U=HN 1/ SAE | |_Guardar |

Tipg: IEstuu:Iins Gandia BarbWin 7 {* ghw7) j Cancelar |

Como en todos los programas de Windows, en el menu existe la opcién inicio >> Guardar y
también inicio >> Guardar como.... Utilice la primera de ellas y dé usted el nombre que desee al
archivo. Le recordamos la ausencia de necesidad de establecer la extension del mismo.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



22

Gandia Codi 2

5

5.1

51.1

Codificando los datos ...

Codificar abiertas

El proceso de codificacion, como todos sabemos, es uno de los procesos mas sencillos de
ejecutar a priori, pero mas tediosos y mas dificultosos en la practica del dia a dia de la
investigacion. Gandia BarbWin tras su experiencia con el desaparecido Gandia Codi, primera
experiencia en codificacion de TESI, pretende ahora integrar en esta nueva version, una serie de
utilidades que nos habiliten para obtener mejores codificaciones y sobre todo mas rapidas.

El proceso de codificacion consta de tres pasos:

o Lectura de literales (verbatim)

o Creacion del libro de claves

o Codificacion
Veamos como procederiamos en Gandia BrbWin para realizar una codificacion simple, para luego ir
complicando cada vez mas el tema, con diferentes situaciones que nos acercarian al dia a dia de
la codificacion.

Listando literales

Se denomina verbatim al proceso de lectura y ajuste de ideas literales listads en un campo de
respuesta. En nuestro ejemplo se ha preguntado a alumnos de la Universitat de Valéncia por los/
las cinco monumentos/instituciones mas importantes y representativas en la ciudad a su parecer.
Estas cinco respuestas se han contabilizado en cinco campos abiertos. El fichero que contiene el
ejemplo se llama Codificacion instituciones. Aqui se muestra un extracto de estas respuestas:

Pia lP1b lP1c |p1d |p1e
1 MUVIM TVAM CIUDAD DE LAS CIENCIAS | & 5
2 IE & & & 5
3 PALAU DE LES ARTS [ LES CIf CENTRE CULTURAL @ D'OCTLE LA NAL iE ns
a EIELIOTECA DE VALENCLA  BIELIOTECA DE LA FUNDACIC TEATRO PRINCIPAL DE VALEN MUSED DE PREHISTORLA DE \ CIUDAD DE LAS ARTES Y LAS
5 LA NAU EIELIOTECA MUNICIPAL VAM NS ns
6 IE & & & &
7 CIUDAD DE LAS ARTES ¥ DE | MIGUELETE CATEDRAL DE VALENCIA | LALOMIA SASILICA DE LA VIRGEN DE L
8 LA NAU ACADEMIA VALENCIANA DE L FUNDACION SHAKESPEARE | FUNDACION VEQ UNIGN MUSICAL L'HORTA DE !
9 VAM MUVIM GREENSPACE TALIA ESCALANTE
10 UNIVERSITAT DE VALENCIA  IVAM 1Al MUVIM SENIFICIENCIA
11 CIUDAD DE LAS ARTES Y LAS LA LONIA LE iE NS
12 NS & & & &
13 CENTRO CULTURAL BANCAJA TEATRG OLYMPIA TEATRG TALIA TEATRO PRINCIPAL IVAM
14 FALLERO PRINCIPE FELIPE OCEANOGRAFICO TEATRO PRINCIPAL &

Extracto para la codificacién manual

Accedemos a la codificacion manual... y seleccionamos las cinco variables. Este es el primer
punto importante. Las cinco variables tienen la "misma informacién" desde el punto de vista del
investigador, por lo que se codificaran juntas.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Coadificando los datos ... 23

Wariables alfanumeérica

Estraccidey

[~ Digtinguir entre magdzculas » mindzculas

[~ Tener en cuenta loz espacioz en blanco

[~ Distinguir entre palabraz con acenta v sin acento

Separador de valores: I_

[T Grabacisn de audio

\-f Aceptar % Cancelar

Ya podemos observar que en la base del didlogo de eleccion, disponemos de varias alternativas,
relacionadas con la forma en la que se uniran los literales. Distinguir o no entre mayusculas y
minusculas, contabilizar o no los espacios en blanco y tener en cuenta o no los acentos. Por otro
lado, también podremos indicar cual ha sido el separador que se ha utilizado si se han dado ideas
diferentes en un mismo campo de respuesta. En el software TESI suele ser siempre (al menos asi
se instruye al personal de campo) el ;. Por ultimo par aquellos usuarios de Gandia Hapinet Offline,
la posibilidad de indicar que la respuesta es un archivo de audio, y en este caso se mostraria un
botén reproductor para escuchar la misma.

Al terminar de realizar el proceso de lectura de literales, se muestra una ventana como ésta:

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Gandia Codi 2

-loix
Wariables 1~ Litesale: r~Libro de clave
WP Textos | Frecuencia | % Tatal ﬂ {1 Claves
WiFE 1 ACADEMIA VALENCIANA DE LA LENGUA 4 0,3%
ggj‘g 2 ACCIO CULTURAL DEL PAIS VALENCIA 1 0,1%
WPE 3 ACEANOGRAFIC 1 0,1%
4 AGRUPACION MUSICAL PATRATX 1 0,1%
5 AJUNTAMENT DE VALENCIA 1 0,1%
3 ALMUDIN 5 0,4% 3
7 ALTRE ESPAI, 1 0,1%
1 8 ASOCIACION CULTURAL LO RgPENAT 1 0,1%
9 ASOCIACION YALENCIANA DE ASTRONOMIA 1 0,1%
1|]_ ASOCIACIONES MUSICALES DE VALENCIA 1 0,1% :
11 ASOCIACION DE BELENISTAS DE YALENCIA 1 0,1% Y
12 |ATARAZANAS 2 0,2% —
13 ATARAZANAS PUERTO 1 0,1% >
14 |ATARZANAS PUERTO 1 0,1% y:
15 |aTENED 2 0,2%
16 ATEMEQ CULTURAL 1 0,1%
17 | ATENEC MERCANTIL 1 0,1%
18 AUDITORIC DE TORREMT 1 0,1%
19 AUDITORIC REINA SOFTA 1 0,1%
20  |AULADECULTURA 1 0,1%
2 AYUNTAMIENTO 1 0,5%
22 AYUNTAMIENTO DE VALENCIA 3 0,2%
23 |sancaa 1 0,1%
24 BANDA MUNICIPAL DE VALENCIA 1 0,1%
25 BASILICA 4 0,3%
26 | BASILICA DELA VIRGEN DE LOS DESAMPARADOS 1 0,1%
27 BBLIOTECA DE VALENCIA 1 0,1%
28 |SELLAS ARTES 2 0,2%
29 |sEnEFICENCIA 2 0,2%
30 BENEFICIENCIA 2 0,2% -
e T = o SEIEICIEN
4 Literales asignados: 0/452 6 Frecuencias asignadas: 0/1331 @ Codificar 3 cerrar

Podemos distinguir diferentes partes.

o la zona 1 nos muestra las variables van a ser codificadas segun nuestra eleccion. El icono en el
inferior nos muestra la posibilidad de poder seleccionar la lectura de literales de otras variables
que se anadirian a las actualmente seleccionadas.

¢ la zona 2 nos muestra la lectura de literales realizada, con su frecuencia y porcentajes. Cada
literales puede estar en azul oscuro.

e la zona 3 muestra el libro de claves definido, dando opcion a diversas acciones como anadir
clave, borrar clave, recuperar un libro de claves en EXCEL, abrir un libro de claves o guadra un
libro de claves. En estos dos Ultimos casos, las claves incoporarn ademas los literales que las
generaron, por lo que si ante una lectura de literales, se abre un libro de claves (con lietrales) se
desencadena un proceso de busqueda de los literales asignados en el verbatim activo. Si
encuentra coincidencia, asigna el literal actual a la clave deseada. Esto vienen muy bien cuando
el proceso de codificacion se realiza por partes. Por ejemplo, sobre 100 cuestionarios se crea un
libro de claves. Cuando llevamos 300 cuestionarios, se procesa d enuevo y se abre el libro de
claves. Todo lo repetido se analiza y asigna, restando solo aquello que es nuevo. Repitiendo
este proceso varias veces hasta el final del campo, dejaremos sdlo restos en la codificacion.

e la zona 4 permite elegir que variables se deben afadir al proceso de asignaciéon de literales
actual y si las frecuencias (y porcentajes) deben ser mostradas para el total o para cada una de
las variables.

¢ la zona 5 nos permite filtrar el listado de literales, eligiendo qué ver: todo, los asignados o los no
asignados. También nos ayuda en la busqueda y localizacion de palabras o expresiones que nos
permitan reducir el tiempo de asignacion. Tenemos opcion para ver un histérico de las

busquedas que se han realizado = .

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Coadificando los datos ... 25

o la zona 6 muestra el numero de literales que ha sido asignado (lineas diferentes) y la frecuencia
(repeticiones) localizadas.

e la zona 7 muestra una serie de utilidades que vemos en el apartado de libro de claves.

La asignacion de literales a claves, se produce de forma interactiva, ver libro de claves y
codificacion para continuar conociendo el proceso.

5.1.2 Creando el libro de claves

Crear las claves

El libro de claves, como concepto, es la codifcacion final de una pregunta. es un informe que
relaciona todas las respuestas alfanuméricas dentro de las diferentes agrupaciones con hasta 5
niveles de profundidad a realizar.El proceso de creacion del libro de claves es interactivo. El
usuario ira seleccionado con clics los literales listados que desea agrupar (no es necesario que sea
de una vez) para posteriormente pasar al cuadro de claves con un clic sobre la flecha. Podremos
utilizar el buscador de literales para reducir el listado a literales que se ajusten con la busqueda o
idea actual.

En este proceso, cuatro son las opciones existentes en el paso:

]

=+

F
<

o Anadir literales seleccionados a una clave a la que se da nombre en el proceso.
o Anadir literales seleccionados, cada uno como una clave diferente.

o Anadir literales seleccionados, a la clave seleccionada.

o Retirar literal seleccionado (sobre el arbol de claves) de la clave actual.

Durante el proceso de creacion del libro de claves, podemos utilizar las siguientes acciones:
EML | ® O
P : {

o El primer botén despliega un menu con las opciones fundamentales:

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



26

Gandia Codi 2

Expandir todo

IIIIIIIIII:I I:IIIIIIII:I
1 +

Contraer todo

Al Ordenar alfabéticamente
= Yer rejilla de claves
Limpiar libro

Imprmir hbro

I_ Guardar libro

Abrir libro

S Literalez duplicados

- Buscar en libro

o Expandir todo abre todos los nodos del arbol de claves.
o Contraer todo, contrae todos los nodos del arbol.
o Ordenar alfabéticamente los literales del arbol y las claves.

o Ver rejilla de claves, muestra la lista de claves y codigos. Se mostrara vacia si todavia no

existen claves definidas.

o Limpiar libro, para eliminar las claves cargadas y su asignacion.

o Imprimir libro en la impresora por defecto.

o Guardar libro par remitirlo por mail o utilizarlo en otra codificacion.

o Abirir libro, para recuperar un libro ya existente.

o Literales duplicados, busca qué literales estan en mas de una clave.

e Buscar en libro una cadena determinada.

4
. Anadir clave, crea una nueva entrada en el libro, y se asocia con el literal que la crea.

=
. Modiifcar clave, modificando su texto.
. Eliminar clave seleccionada, borra del libro la clave, y elimina la asignacion realizada..
. < Elimina literal seleccionado en el libro de claves y lo deja sin asignacion.

Acciones desde el ment contextual en el libro de claves

Desde el arbol de claves podemos acceder al menu contextual que nos permite hacer las

siguientes acciones:

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Codificando los datos ... 27

1 - [ . T A

Anadir clave
Modificar clave
Eliminar clave

Eliminar literales

Expandir todo

Contraer todo

Ordenar alfabéticamente

Ordenar zegin creacion

Buscar literales de clave

o Anadir clave, crea una clave con los literales seleccionados o si no hay seleccion sélo la clave
sin asignacion.

« Modificar clave, cambia el texto de la clave.

o Eliminar clave, elimina la entrada en el arbol y los literales que a ella pertenecen quedan como
no asignados.

o Eliminar literales, vacia de asignaciones la clave, sin borrarla.

o Contraer todo, reduce la vista del arbol a las claves.

o Ordenar alfabéticamente, ordena tanto claves como literales dentro de la clave de forma
alfabética.

o Ordenar segun creacion, vuelve al orden original de creacion las claves y sus asignaciones de
literales.

e Buscar literales de claves, permite localizar en el listado de literales aquellos que se
encuentran en la clave seleccionada.

5.1.3 Imputacion de cédigos (codificacion)

Este es el proceso que debiera hacerse una Unica vez al final del los anteriores. Es el proceso que
creara nuevas variables codificadas y sus correspondientes codificaciones. Se puede optar por
diferentes funcionalidades:

Este proceso implica la asignacion de numero (valor, cddigo) a las claves. Tener en cuenta que en
este listado, solo se muestran los niveles de profundidad finales, ya que los niveles anteriores
creados a partir de los subrgrupos, se crearan como NETS.

I

Resultados blsgueda: ] u Codificar
e

Botén para codificar

Para proceder a la codificacion, presionar el boton de codificar en el angulo inferior derecho de la
ventana de codificacion.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



28

Gandia Codi 2

—Azighacion de valores a las clave

=10 =]

Mombre/Eliqueta Valor

Ciutat de les Cigncies

IVaM

Musica fmuseo

L || =t

Palacio del Marques de Dos Aguas

5

A

—Criterios codificacian

" ariable donde ze codifica
{* Crear una vanable por cada zelecoionada Marmbre:;

" Wariable miltiple nueva |$F"I.-5._EEID
" Copia de variable multiple va existente
" Codifizan en lacenada asociada (s8] semiabiertas]

Mambre de |z wariable: I j

Crteno sobre los codigos: ISustituir todos cadigos de la vanable seleccionada j

Selecoion de eodigos:

v Comprobar definicidn de valores de cddigos duplicados

1
3..

2}; Cadigos automaticos [T Actualizar libro de claves _ t‘f Aplicar _ %Qﬁncelar

cada cédigo)

o Se puede actualizar el libro de claves utilizado (abierto en ese momento) con los valores que se

estan asignando. Hasta ese momento, el libro de claves estaba sin valores.

Los codigos se pueden crear de forma automatica (se solicita el primer valor y se aumenta 1 en

literales.

Se puede crear una variable nueva por cada variable de la que se ha hecho la lectura de

o Se puede crear una Unica variable multiple nueva, de la cual se debe dar el nombre

e Se puede codificar sobre una variable ya existente de la cual se debe decidir que accion
realizar:

1. si sustituir a la informacién que ya hay, se borra todo el contenido del destino y se

2.
3.

cambia por lo codificado actualmente

afiadir a la informacién que ya hay

eliminar un codigo o codigos determinado; esta opcién suele ser utilizada cuando
hay un coédigo OTROS que daba opciéon a contestar la parte abierta como
especificacion del OTROS.

o Codificar en la cerrada asociada, s6lo en caso de haber utilizado en el disefio de Quest Integra
la opcion de semiabiertas.. En este caso esta identificado el valor del OTROS.

1 G -
323; Codigos automaticos

Los cddigos que recibird/n la/s variable/s cerrada/s, pueden ser

generados de forma automatica por Codi de forma correlativa a partir del que se le indica. Sin
embargo, el usuario tiene también la opcion de hacerlo de forma manual. Es importante activar la

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Coadificando los datos ... 29

[+ Comprobar definicidn de valores de codigos duplicados de forma que no se puedan producir

repeticiones, sobretodo en listas muy largas.

I Actuslizar libro de claves Por gltimo, caso de existir un libro de claves (*.txt) que se desea
actualizar para futuras codificaciones, se da la opcion de poder actualizarlo con la nueva
codificacion. El check deberia estar activado para poder proceder a la actualizacion.

5.1.4 Consejos practicos

Para un trabajo mas eficaz y eficiente...

1. Si ante un listado de literales, abrimos un libro de claves, se desencadena un proceso de
ajuste entre las claves vy literales reflejadas en ese libro de claves y lo que hay en el fichero de
datos. Esto permite la reutilizacion de libros de claves de un estudio a otro. También se puede
abrir un libro de claves y posteriormente elegir de qué campos se quiere hacer la lectura y
asignacion de literales.

2. Se pueden codificar muchas variables a la vez.

3. Pueden crearse libros de claves, sin tener literales abierto. Simplemente con un copy&paste de
EXCEL o editando.

4. Si tenemos un libro de claves abierto, y abrimos otro, pedira confirmacion para la acumulacion
de claves o sustitucion de claves.

(8 Opciones cargar libro de claves x|
Fizhera a cargar

Opciones; i Acumular literales de claves existentes 1 Sustituir claves ya exiztentes

'Q;:?’ Aceptar % Cancelar

5. Un literal puede estar en muchas claves.

6. Un grupo de claves puede tener una profundidad de hasta 5 subgrupos (hijos) que formaran
luego NETS.

7. Se puede crear manualmente un libro de claves, sin necesidad de tener literales, utilizando el

icono podemos introducir un listado de claves.
5.1.5 Recuento de palabras

El usuario puede ahora realizar también un recuento de palabras para ver cuales son las mas
repetidas y apoyarse en ellas en la busqueda. Existe una lista de palabras a excluir, en una lista
elaborada por TESI para facilitar el trabajo. No obstante, es una lista que puede ser editada por el
usuario (aconsejamos que creando nuevas listas) para casos especificos.

Eliminar taotal no ponderado

Al exportar a excel
&) exportar a azcii

El funcionamiento es muy sencillo; se aplica la busqueda de palabras y surge una listado en una
pestafa alternativa a la de los literales. El usuario podra ver estas palabras (su frecuencias y

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



30 Gandia Codi 2

porcentajes) y buscar literales que las contega para asociar a las claves, pudiendo ordenar por
frecuencia las mismas.

Literales  Palabras

Palabra / |Fre-::uen... |X Total |E:r.. |
1 abelardo 1 0,2 ]
2 adela 2 0,4 ]
3 adrian 1 0,2 [ ]
4 alba 1 0,2 ]
5 albert 3 0,6 F
[ albertao 3 0,5 Bl

Con el botén derecho se accede a las opciones de las palabras. Las opciones de este menu son:

o Excluir palabra

e Buscar literales, que nos llevara a la pestana de literales localizando todos aquellos que
contengan la palabra

o Crear variable, se creara una variable por cada palabra (0/1) para potenciales analisis textuales
a realizar. Se busca en el futuro implementar un analisis de correspondencias utilizando estas
palabras mas frecuentes y los perfiles del individuo.

5.1.6 Variables abiertas ya codificadas

Si entre las variables abiertas elegidas para la lectura de literales ya estan codificadas, esos
codigos se pasaran directamente como claves creadas. Se revisa el proceso entre las diferentes
variables para acumular y no tener claves repetidas. Este hecho viene muy bien para cuando se
dispone ya de un libro de claves anterior (marcas ya registradas). De todas formas, existe la
posibilidad de poder hacer esta asignacion de codigos pre-establecidos (ver cargar libro de claves
anterior en el apartado de libro de claves).

5.2 Normalizacion de coédigos

En determinadas ocasiones, en los estudios internacionales nos encontramos con situaciones
"complicadas" en base a la organizacién de los codigos. Cada pais, aunque ha codificado las
mismas respuestas, ha asignado diferentes valores a los literales. Veamos un ejemplo muy
sencillo. Ante esta situacién, Gandia BarbWin ofrece la solucion combinada con la codificacion
manual para realizar una normalizacién de esas listas de codigos.

Veamos el ejemplo que acompana al sistema denominado Prueba Normalizacion cédigos.gbw7. En
esta base de datos existen una variable denominada Pais, que diferencia los registros (1;2;3).
Planteamos el siguiente dialogo, donde P1 es la variable a normalizar y donde se especifica una
lista de tres colores por paises

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Coadificando los datos ... 31

(#) Recodificacién masiva =10] x|
Variables W ariables
CAFE ®r
P2
P&l
-

Mombre/Etiqueta Condicion

ineqro i1 Pisl5=1 | |
MAAn 0Ecur 2 PalS=1

rmarran claro 3 PAIS=1

negra 3 Pal5=2

MMAMAN oscuUro 2 PAlIS=2

marrdn claro 1 Pal5=2

negro 2 Pasl5=3

marrdn claro 3 Pal5=3 -
ez : e - _'I_I
@acmE

2 e @ B % Aceptar %Qﬂncelar

Normalizacién de lista de cédigos

Podemos observar que el cédigo asignado a color en cada pais es diferente. El resultado sera una
variable alfanumérica que podra ser utilizada para la codificaciéon manual. Vemos el ejemplo
resultante:

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



32

Gandia Codi 2

5.3

Cafe

Pais

sp1

WO 0N e (WM e

fury
=

=
=

[
%}

fury
(]

fury
=

=
Ln

fury
(=]

fury
L]

=
[+

fury
=]

Pt
=

fud
=

P
=]

fud
[¥¥]

Pt
=

fud
19,

Pt
(=]

b

LI B o L L. T B L B T S = L B U B L' R SN R SN B SN B U R = o B WX B N e L

L

e L I L L B e o L I L L L L= I L R WU R = SR B U R N B L R LS R oW )

L

[ N e R O L o L o e S N P R N

L

L L s S L= B L i L e L e e e S S = = A S S S S =

L

MArrén oscuro
Marran oscuro
Marran oscuro
marran claro
MArron oscuro
marran claro
negra

marron claro
Marran oscuro
Marran oscuro
MArron oscUro
negrao

Marran oscuro
marran claro
MArron oscuro
Marran oscuro
Marran oscuro
negra

Marran oscuro
negra

marran claro
negra

Marran oscuro
Marran oscuro
Marron oscuro
marran claro
e

Resultado de la normalizacién

Crear variables no codificadas

Esta opcién permite crear una nueva variable (por cada una de las elegidas) de tipo alfanumérico
donde la informacion registrada es el texto de la etiqueta del codigo original. Se muestra un dialogo
con todas las variables y se eligen aquellas de las que se quiere copia como abierta y

alfanumérica.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Coadificando los datos ... 33

H
W ariables Y ariables seleccionadas
(NJEMTREVISTADOR - Fz
(NJREGISTRO F3
(M) DURACION P
(NJID_CONTACTO
B
<
ﬂ E{j !E tf&ceptar %Qﬂncelar

Las variables se crean detras de la original con el nombre $VAR_ALF_n, donde VAR es el nombre
de la variable original y n el sufijo de orden que le corresponda si ya existe una con el mismo
nombre.

5.4 Unir codificada y abierta (otros)

Esta opcion, presente s6lo en la version Macro del programa, permite agilizar el proceso de
codificacion. Supongamos que poseemos una variable codificada, con o sin datos, donde
queremos acumular codificando una informacién que disponemos en una o varias variables de tipo
alfanumérico. Utilicemos un ejemplo para entender bien su significado. El fichero de datos Unir
variables codificadas y sin codificar contiene la siguiente informacion:

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



34

Gandia Codi 2

Varl Var2
1 1:3 fanta
2 B coca-cola
3 B cocacola
4 & amstel
5 1:5 carlsberg
[ 3;2:8:9:5 | pulco
7 2 cocacola
3] 1 fanta
9 1 CEMVEZa
10 1 ZUM
11 2 fanta
12 4 schweppes
13 5 fanta
14 7 ZUMmao
15 4 peps
16 1:2:5 pespi
17 2 pipse
18 3 colacola
19 & pEps
20 2 ammestel
T —

Unir variables codificadas y sin codificar.gbw

Supongamos que la variable 1 tiene un libro de claves que obtuvimos de un estudio anterior. tal que

su codificacion es la siguiente:

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Coadificando los datos ... 35

estion de codigos o [m] |
Mombre/Etiqueta
Coca cola

Fanta 2
Pepsi 3
Cerveza [genérica 4
Cerveza [marca) 5
Zumo B
Taricas [genérico) 7
Schweppes 3
Bitter q

B0 =~ M e L B =

Trina 10
Cocteles [martini, margarita, mojito) 11

Otros 12

7] D @ iy ﬁ‘j]ﬁﬂ m B E& %Z} Eq ﬁ E Vﬂteptﬂr %EEI'IEEJEF

Codificacién (libro de claves a utilizar) de Var1.

Si procedemos con la union de las variables 1y 2 se obtendra la siguiente informacion:

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Gandia Codi 2

& Unir precodificada y abierta {otros)

Yariables

=3 Yariable codificada

) R |

Yariables alfanumeérica

> W) VAR2

Tipo de unidn:  Unir etiquetas -

Maombre de la |$"-,".-'l'-.H2 LIMI |
wariable: =

Separador: :
8 |:| Ewistente Hueva
[] Sustituair walor &

] L:; .‘} v Aceptar wgancelar

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Coadificando los datos ... 37

Varl Var2 | Swvar2_uni
1 1:3 fanta Caoca colajPepsi;fanta
2 & coca-cola coca-cola
3 & cocacola cocacola
4 2 amstel amstel
5 1:;5 carlsherg Caca cola;Cerveza (marca);carlsherg
[ 3;2;8;9;5 pulco Pepsi;Fanta; Schweppes; Bitter; Cerveza (
7 2 cocacola Fanta;cocacola
i] 1 fanta Coca colajfanta
9 1 cerveza Coca colajcerveza
10 1 ZUMmo Coca cola;zumo
11 2 fanta Fanta;fanta
12 4 schweppes Cerveza (geneérico);schweppes
13 5 fanta Cerveza (marca);fanta
14 7 ZUMmo Tanicas (genérica);zuma
15 4 peps Cerveza (geneérico);pepsi
16 1;2;5 peEzpi Coca colajFanta; Cerveza (marca);pespi
17 2 pipse Fanta;pipse
18 3 colacala Fepsiicolacala
19 & peps pepsi
20 2 ammstel Fanta;ammstel

Podemos observar como se ha producido una union entre las informaciones de las dos variables.
Si ahora utilizamos el codificar manual, podremos reconvertir rapidamente lo textos a valores.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



38 Gandia Codi 2

(@ Codificacién manual =10l
Warnables Literales Libra de claves

(A 38R 2_UNI Textos Frecuencia | % Total El-{0 Claves
1 =3 Cocacola
=
3
4
2 -{= Pepsi[5)
5 :
7 A pipsa (1]
8 EID Cerveza [genérica)

: Cerveza [genérica) [2)
3 S cerveza[1]
10 ! [=-{3 Cerveza [marcal
1 -4 = Cerveza [marca) (4]
5 mimzkel [1]
12 A= amstel (1)
13 > -{ = carlsberg [1]
14 B3 Zuma
< -3 Ténicas (genérical
U3 -3 Schweppes
16 -7 Bitter
17 {23 Tiina
18 {7 Cécteles [martini, margarita, mojito)
= il
— Azignacidn Criterio Walor
= i
{ =: Wer bodog - Contiene - S O — @ B @ E O

Literales asignados: 18(18 Frecuendas asignadas: 4444

En esta ventana ya hemos procedido con la codificacion, tras haber pegado la codificacion en el
botén que da acceso al libro de claves. Esta variable estaria lista.

5.5 Separar abiertas

Esta funcionalidad se implementa para ser utilizada cuando requerimos que una respuesta abierta
sea segmentada o separada en distintas variables abiertas segun condiciones del fichero de datos
(ciudades, productos, grado de acuerdo). Su uso nos permitira a partir de una respuesta a una
pregunta de tipo ¢ por qué ...? hacia una actitud que puede haber sido positiva o negativa, disponer
de una abierta para lo positivo y una abierta para lo negativo.

La existencia de dos variables no impide que la codificacién se
pueda realizar de forma simultdnea.

El dialogo presenta la siguiente forma:

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Coadificando los datos ... 39

sl _lnix]

Wariables a zeparar Condiciones
EMTREVISTADOR =

® Unitarias
 Combinadas - todes los codigos
) Combinadas - codigo a codiga

-y

O peracidn de combinacion |

Combinaciones
|!_ P2=(1]
P14, P2=(2)
V‘ Aceptar % Cancelar

En este caso, se segmentara la respuesta abierta P1 segun lo respondido en P2, creando las
variables P1A_1y P1A_2, cada una de ellas para su condicién de P2.

_@ TELEF Alfanumeérica Teléfono de contacto para supervision
_@ REFER. Alfanumeérica Nombre o correo del estudiante de referencia (guien mandd el mail)
_@ PlA_1 Alfanumeérica iPor gue afirma esto ...7 - P2=(1)

@ P1a_2 Alfanumeérica iPor qué afirma esto ...7 - P2=(2)

5.6 Crear libro de claves a partir de un estudio

A partir de una variable abierta y su codificada, podemos crear un libro de claves. esto nos permite
crear libros de claves reutilizables de estudios antiguos. La salida es un libro de claves que permite
su utilizacion en una nueva funcion de codificacion.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



40

Gandia Codi 2
& Crear libro de claves a partir de estudio B ]
Yariablez con literales Yariablez con codificacion Agignacian
(AJESTUDID (MENTREVISTADOR = Alfanumérica | Codificada |
(A TELEFOND (M) REGISTRO F1A faE
(A) EMAIL ) DURALCION
{NJ ID_COMTACTO
WIP1C
(W P1D
(m)P1E
(W) NOMERE
(W) TELEF -
(W) REFER
il P1 EI:B ;l @ Codigos como nombres de clave
@ I:Iﬁgenerarlil:urvc:n %Qﬁncelar

En este ejemplo, seleccionamos la alfanumérica y una multiple que se supone contiene la
codificacion que realizamos en su momento. Al unir ambas, se genera el libro de claves que vemos
abajo. Para cada clave, contiene los literales respondidos, de forma que si en el nuevo estudio, se

encontraran de nuevo esos literales, serian reconocidos y codificados de nuevo de forma
automatica.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Codificando los datos ... 41

] F———+————1————+————2————+————3————+————4————+————5————+————E————+————
m 1 Likbro de claves
2 TIPFD FADEE DESCRIPCION WALOR
3 CLAVE Ciclos de peliculas 1
4 LITERAL Ciclos de peliculas Teatres de la Generalitat Valenciana,
5 LITERAL Ciclos de peliculas Octubre Centre de Cultura Contemporan
& LITERAL Ciclos de peliculas ACULTAT DE FILOLOGIA
7 LITERAL Ciclos de peliculas Cindad de las artes y laz ciencias
8 LITERAL Ciclos de peliculas THNIVERSITAT DE WVALENCIA
4 LITERAL Ciclos de peliculas la nan
10 LITERAL Ciclos de peliculas TWAM
11 LITERAL Ciclosz de peliculas Agrupacion mmsical Patraix
? LITERAL Ciclos de peliculas Universidad de Valencia, IWVAM, MIWIM,
13 LITERAL Cicloz de peliculas la filmoteca
= 14 LITERAL Ciclos de peliculas Cindad de Las Ciencias
5 LITERAL Ciclos de peliculas HOSED BELLAS ARTES
16 LITERAL Ciclos de peliculas ALATT
17 LITERAL Ciclos de peliculas CIUDAD CIEMCIAS
12 LITERAL Ciclos de peliculas MESEQD BELLAS ARTES
1% LITERAL Ciclos de peliculas MOSED PRIHNCIPE FELIPE
2 LITERAL Ciclos de peliculas nc
21 LITERAL Ciclos de peliculas Academia Valenciana de la Lengma
22 LITERAL Ciclosz de peliculas ivag
23 LITERAL Ciclosz de peliculas la lonja
24 CLAVE Espectiaculos teatrales 2
25 LITERAL Eszpectaculos teatrales IVAM
26 LITERAL Espectaculos teatrales N3
27 LITERAL Espectaculeos teatrales la nau
28 LITERAL Espectaculeos teatrales MHMicalet
249 LITERAL Espectaculos teatrales Teatres de la Generalitat Valenciana,
30 LITERAL Espectéculos teatrales Ciudad de las artes ¥ las ciencias
31 LITERAL Espectaculos teatrales INSTITUT VALENCIA D ART CONTEMPORANI
32 LITERAL Espectaculos teatrales 1'emizferic
33 LITERAL Espectéaculos teatrales Teatro principal
il LTl R~ ICPPRPEPE SR BN SR ST, B IMITL AN CTMmAMm Tha W31 TR T 5

Notese, que si es deseado por el usuario, manteniendo la estructura base del libro de claves, se
pueden anadir de forma manual otros literales que nuestra experiencia nos indica que pudiéramos
localizar.

5.7 Unir textos de variables

Nueva funcionalidad afnadida que permite unir en una misma variable de tipo alfanuméricos, los
contenidos de otras variables abiertas y/o cerradas, pudiendo elegir en este Ultimo término si
unimos las etiquetas o los valores. Recordamos por la importancia que para este caso puede tener
que el tamano maximo de una variable alfanumérica es de 1024 caracteres.

El didlogo se presenta de la siguiente forma:

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



42

Gandia Codi 2

5.8

Unir texto de variables

A

Yanables
@ ESTUDIO ™ 3 Variable alfanumerica
@ENTHEVISTADDH BROWSER
(NJREGISTRO -

(M DURACION

@ TELEFOMO Separador de valores: |°

(W) EMAIL

N ID_CONTACTO Yariables a urir

@EsTADD ia)s0

8 1DI0Ma < {A) SCREEN

(&) BROWSER

(a)so

(WISCREEN

8

e

©ries

@rice

wirz

wFaEIs Mombre d=la [¢BROWSER_UNI
@ Fa wvariable: =
@ Fda, Separador de variables:|

(W)F4a_COD
e FAB - Tipo de union:  Unir etiquetas -

v

i‘) .:_:1‘ ,: ';;.' D ' Aceptar %Qancelar

donde:

« variable alfanumérica es la variable a la que se afiade el texto de otras
« separador de valores es el valor por el que se pueden haber separado contenidos diferentes
en la variable alfanumérica. Recordamos que esta es una utilidad (el uso de separador) que nos
permite identificar literales diferentes en una variable de tipo cadena en codificacion.
o variables a unir es el conjunto de variables cuyos valores o etiquetas se afadiran a la
variable abierta.
« separador de valores es el simbolo mediante el cual se separaran los diferentes contenidos
de la variable abierta.
« tipo de unién indica qué se unira en la abierta, si el valor o la etiqueta del valor.
Por ejemplo, si BROWSER contiene Firefox;Chrome, SO contiene el valor 1 (cuya etiqueta es
Microsoft Windows XP) y SCREEEN contiene los valores 1024*768.; al hacer esta operacion
quedaria como:
Microsoft Windows XP|1024*768|Firefox;Microsoft Windows XP|1024*768|Chrome.
el resultado se anotaria en la variable $BROWSER_UNI.

Codificar con variables relacionadas

Esta opcién se ha introducido recientemente y permite codificar una o mas variables de forma
simultanea sin utilizar el médulo de codificacién automatico. Digamos que es una forma mas
tradicional de codificacion y que deberia ser utilizada para codificar variables de requieren la
consulta de otras tantas variables para poder imputar un codigo final.

El modo de trabajar es diferente, ya que no se genera listado de literales, sino que se utilizan libros
de claves ya existentes y definidos. Un ejemplo muy claro seria la codificacién de la ocupacién del
individuo utilizando la Clasificacion Nacional de ocupaciones del INE (Espafa) y/o la codificacion

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Coadificando los datos ... 43

de la actividad econdmica del entrevistado en base a los codigos de Clasificaciéon Nacional de
Actividades Econdmicas del INE.

Para realizar este proceso de codificacion, el primer paso seria crear las variables cerradas sobre
las que vamos a codificar, asignado a estas el tipo conveniente, bien de tipo categoria nominal
(respuesta simple) o bien de respuesta multiple y codificando las mismas con el libro de claves que
les correspondiera. Esto ultimo puede hacerse al principio o al final del proceso.

La entrada de menu, al ser ejecutada muestra la siguiente ventana:

. & T o o - . =
9— ) BB 2w ah aE B 2 [ I Gandia Barbin - Datos_ECIS3005.gbw? O x
=
Edicion Datos Transformacicn Tabulacion  Andlisis  Graficos  Herramientas  Macro  Ayuda -8 x

1.9 -
e G | @

- - ] - =
Dataentry Combinar Codificar Reemplazar Calcular

=) = 9, 9 =
£ 5 f 2 ° .
Seleccionar | Grupos decdllo QOrdenar Ponderar Equilibrar Listar

Operaciones Funciones principales

Variables a codificar ‘ ‘
v Grupos

E-FF variables - 4

(&) ESTUDIO

489 ESTADO Variables relacionadas

(&) P7
(A P7
() P8
(A) P8
(A} P8

4@ PS_2 { = Seleccionarvariables

. Azignacidn
- BN o= - v
o eee e _>l_| P IE] Ver todos . B ] Diterenciar Mapiin VA

Tabladevariables Tabladedatos Codificacidn con variables reladonadas |23

2
3 Variable de referencia
1
2
3

kel

” ‘ Ponderacidn |Grupusdaca’\cu\u| Sel 1226/1226 ‘

Esta pantalla muestra la ventana donde se producira el trabajo de codificacién. En la parte inferior
derecha, un botdn con el texto seleccionar variables nos llevaria a la seleccion de las variables de
trabajo.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



44

Gandia Codi 2

Codificacion de variables relacionadas x|

Waniables
(AJESTLDIO ;| Variable & codificar

NYENTREVISTADOR
(NJREGISTROD

{8 FECHAINI <
AW HORAINI

{B) FECHAFIN

W HORAFIN

M DURACION
(W) TELEFONO
(&) EMAIL
{(MIID_CONTACTO
@IESTADD

i) 1DI0Ma
(A3ID_RUTA .
@ sExn
IEDAD <
@) EDADCOD
@ro

() POCOD
©r

o ~|

Yariables relacionadas

Wariable de referencia
> |
«

@ E @ @' [Erl w7 Aceptar %gancelar

En este dialogo, observamos tres cajas:

la caja superior recibira las variables vacias en las que vamos a proceder a realizar la imputacion
de cddigos.

la caja media, recibira las variables de nuestro estudio que permiten determinar que coédigo han
de recibir las anteriores.

la caja inferior recibira la variable que consideramos de identificacién del registro, que debe ser
con valor unico por registro. En nuestro estudios provenientes de Integra, una variable de este
tipo seria REGISTRO.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Coadificando los datos ... 45

Codificacidn de variables relacionadas x|

Wanables

- Wariable & codificar
CHa
CHAE

3

Y ariables relacionadas
&) P31

CURSO

() MOMERECURSO
&) P11

J (& PA1COD b
& P44
&) F11E

() paz

| v

Wariable de referencia

P [REGISTRO |

@ l:'j' ﬂ w7 Aceptar %gancelar

Seleccionadas las variables, la ventana se rellena con la informacion seleccionada y se procede
con la codificacion.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



46

Gandia Codi 2

[d B B & % gb 66 & &AM Gandia Barb\in - Datos_ECIS3005.gbw? -8 x
eI=
Edicion Datos Transformacion Tabulacion  Andlisis  Graficos  Herramientas  Macro  Ayuda -9 x
) ] p_— 5 =] D o o]
- 4 - 02 - L- - | - e = a3 og @ ) =
Dataentry Combinar Codificar Reemplazar Calcular Seleccionar | Grupos decalculo Ordenar Ponderar Equilibrar Listar
Operadones Fundiones principales
kg variables Warlables & codificar IDENT _ |CNO |CHAE P31 |CURSO NOMBRECURSO |P#1 |Pa1cOD -
- CHD 1 3 tecnico radiologo & 3 -
@ 1A_1509 d CNAE 2 3 & graduado escolar 1
1A_1510
% IA_IS 1 3 3 & Relaciones laborales y Recursos 1
@ IA_IS . humanos
w1 A 1513 4 3 5 EGE 4
W1a1514 5 3 % Ensefianza primaria anligua 3
) 14 1515 6 3 primarios 12 afios 2
14_1515 7 3 gradn superior danza 4
) 14_1517 8 3 egh egh 7
®)14_1518 3 3 Dipiamadta en Magisterio ]
@ 1A_1519 = 10 3 & primarios 2
@IA 1520 Variables relacionadas
= 1i 3 g egh 4
@ 1A 1521 s = 12 3 5 ingeniero industrial 8 prejubilacion
N 1A_E1_DIA CURSO :
%IA:E 1:ME5 MOMERECURSO : 13 3 licenciatura periadismo 4 -
W 1A_E1_ANYO P41 LS 3 4 es0 4
GIA_EE P41COD |15 3 completos primariog 7
N12_E3 P14 16 3 4 4 1
@12 s P41B
N 12_vALIDA P4z 17 3 4 ) G
M) 1a_aPLAZADA P43 18 k] 4 i 7
) 14_MODIFICADA P4300D 19 3 % % 1
() 14_SUPERVISADA P434 20 kY & & 1
@14 exTRA PUZACOD 21 3 ] & 4
) 14_SUSTITUCION_CL GRUPO
22 3 & % 4
@12 _CUOTA_ORIGEN HIVEL = = 3 . h ;
@) 14_cuOTA_DESTING Variable de referencia
QIA e 24 3 equiv eso E30 4
@ ~ REGISTRO 25 3 7
18_C2A primarios primariog
@m_czs 26 3 ninguno ringuno 1 -
GIA_C3 £ ol . 27 3 fp2 climatizacion 1 - -
1A _ca { = seleccionarvariables 5 LIJ
- - Azignacidn
@@= Ver todos . ' [] Diferansiar May/iin WA
Tabladevariables Tabladedatos Codificacion con variables reladonadas |53 @
I Ponderacion Grupos de cdlculo Sel 12261226

Podemos observar las dos primeras columnas vacias y es sobre ellas donde comenzaremos a
imputar los cédigos. estas variables pueden tener libro de claves o éste puede ser asignado con
posterioridad. Si dispone de libro de claves, éste se puede desplegar con la flecha abajo que sale
en el modo de edicion de la celdilla. Para que nuestro trabajo sea mas facil, podemos apoyarnos en
las siguientes utilidades:

Para identificar correctamente la fila en la cula nos encontranos se colorea en verde asi como la
celda en la cual se localiza el curso en azul. para editar basta con pulsar INTRO en las celdas de
las variables elegidas para codificar.

e
. ! cambia los valores numéricos por su correspondiente etiqueta en las columnas de las
variables relacionadas.

e Las cabeceras de columna, muestran un icono en forma de indicador que permite desplegar el
menu de filtros. Cada columna puede ser filtrada por el mismo conjunto de criterios que podemos
utilizar el codificacion automatica: seleccionar un valor, condicion, etc.

o Estando situado sobre la primera columna, podemos efectuar un clic derecho en el raton y se
despliega un menu contextual con tres opciones:

o Asignar valor de forma automatica a todas las filas seleccionadas. En la columna que
contiene el cursor, todas aquellas celdas vacias se rellenaran con el valor que escribimos.

o Eliminar valor de forma automatica de todas las filas seleccionadas que se muestran con el
filtro actual.

o Ver informacion del registro. Nos permite ver en un cuadro anexo y en vertical, toda la

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Codificando los datos ... 47

informacion del registro en el que estamos. Debemos pensar que en ocasiones, es dificil
estar desplazandose por la fila para ver todas las informaciones.

Como en ocasiones sucedera que no terminamos la codificacion de una vez, o que estamos
codificando solo partes de un archivo, al igual que en la codificacién automatica podemos guardar
libros de claves con sus literales, en esta nueva funcionalidad de codificacion podremos también
[") guardar y ¢y cargar (ver iconos en la base izquierda de la ventana) el listado de imputaciones
realizado. estas imputaciones se realizan tomando la variable registro como puntero y sobre las
variables que se llamaran de esa forma.

Una vez hubiéramos definido todos los registros con su cédigo, la codificacién habria finalizado.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



48 Gandia Codi 2

6 Herramientas

El menu de herramientas de Gandia barbWin presenta tres entradas que habilitan a que un usuario
pueda conectar su sistema de analisis de datos a diferentes servidores de Gandia Integra (propio y/
o contratado por servicio) con el usuario que nos haya sido facilitado y que debe estar habilitado en
el estudio al que deseamos conectar. Tres opciones estan disponibles yy sumamos una cuarta
derivada de la unicén entre las capacidades de Integra y de barbwin.

o Configuracion de la conexién
e Conexion al servidor
e Actualizacion de los datos

6.1 Configuracion de la conexion

Varios son los datos que necesitamos conocer. Todos ellos nos los podra facilitar el administrador
del sistema Gandia Integra al que nos deseemos conectar. Necesitaremos conocer URL del
servidor, login de acceso y password de usuario.

Es obvio decir, que el usuario "invitado" a Gandia Integra tendra los derechos a los que le autorice
su login y password de usuario. Asi, si lo normal es que sea del tipo "cliente" estara soélo
autorizado a descargar aquellos estudios en los que esté autorizado, y solo si tiene ademas la
autorizacion para descargar estudios.

{# Configuracién de conexién remota a datos =10 x|
Histarico Detalles de configuracidn
zerverlinug Maombre
iryestinannling. com investigaonline. com
anline euravia :
3!’”'3;3[ Direccion web
hva hittp: A fna tesintegra. netddrart
achielzen
Login
ailr
Fazsword
D Muevo @ Borrar 9 Comprobar
ﬂ B Guardar y salir Sif Cancelar

El boton comprobar nos informara si la conexion se establece correctamente o no. Si no se
establece conexion contactar con el administrador del sistema Gandia Integra o con el propio, dado
que puede estar protegido el acceso a webserver en servidores externos.

6.2 Conexion al servidor

Para conectar al servidor, basta con disponer de un login y password de una cuenta autorizada en
un sistema Gandia Integra. Dirigirse al administrador de Gandia Integra de referencia y solicitar la
misma. Consultar el apartado de configuracion.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Herramientas 49

§ seleccionar estudio remoto

Seleccione configuracian

aorline. com -

8 Conectadao

=10l x|

Codigo Descripcion Entrevistas =
29 TP_3DE4 Test Producto 3/4 u] -
28 QUOTES_MULTIPLE Cuotas en mdltiple 0
27 E03004 RESTQUAL Calidad en el servicio de restauracion 53
26 SOCIALMET V01 REDES SOCIALES - Calidad del servicio 4
25 ALTO1 ALUTOEVALUACION 1 10
23 SVOLO1 Calidad del servicio online - SATISFACCION ]
22 DEMOTOTAL _YOUTUBE DEMO capacidades de Gandia Inteara 2z
20 CATVO1 Gestion por categorias Roberto Gil () 2006-2008 2
19 SEL_ALEA_CUOTAS Seleccidn de individuo en hogar {Cuotas [ Kish) 26
8 UY_MALZ008 Espai cultural La Mau - Universitat de Valéncia 357
3 TABACOZ00S TABACO 2008/02 1] -
ﬂ i':"l Solo datos | iﬁ] Fichero completo % Cancelar

Al acceder a esta funcionalidad y seleccionar el servidor de Gandia Integra al que contactar, se
despliegan todos los estudios en los que esta autorizado el usuario accedido.

Puede optarse por dos situaciones, descargar el fichero completo, o sdlo los datos (actualizar
datos) para ello debe existir ineludiblemente la variable registro, dado que se compara contra ella la
descarga de datos).

6.3

Actualizacion de los datos

Esta funcionalidad permite que al fichero actualmente cargado se le actualicen los datos
actualmente en el servidor. Respeta la existencia de variables de tipo virtual, sin6nimo y/o
expresiones aritméticas. Se afaden las entrevistas nuevas en Integra. No se actualizan las
entrevistas que ya estan en el fichero Barbwin.

© 2021 - Area de Documentacién - TESI







Index

Index
-A -

abiertas 22, 25, 27, 30, 32, 33, 38
abrir estudio 16

abrir fichero 16

access 16, 21

actualizar datos 49

ascii 16, 21

autofiltro 12

-B -

barbwin 16, 21
Borrardato 14
buscar dato 14
buscar registro 14

-C -

codificacion 22, 25, 27, 30, 32, 33, 38
codificar 22, 30, 32, 33, 38

codificar abiertas 22, 30, 32, 33, 38
conexion a senvidor 48

configuracion conexién 48

copia al portapapeles 10

-D -

dbase 16, 21

delimitado 16, 21
desinstalaciéon 9
Dimensiones de la matriz 14

-E -

edicion de variables 10
Establecer ancho de columna 14
excel 16, 21

-F -

filtrar visualmente 12

-G -

gbw 16, 21
gbw7 16, 21
guardar estudio 21
guardar fichero 21

importar estudio 16
importar fichero 16
Imprimir variables 10
instalacion 8

integra 48, 49

-L -

libro de claves 22, 25, 27

-N -

normalizar cédigos 30

-0 -

Ocultar y mostrar columnas 14

-P -

paradox 16, 21
portapapeles 10

-R -

requisitos 8

-S .-

seleccionar variables 42
separar abiertas 38

-T-

tabla de variables 10

51

© 2021 - Area de Documentacién - TESI




52 Gandia Codi 2

texto 16, 21
tips codificacion 29
trucos codificacion 29

-U-

unir codificada / no codificada 33

-V -

variables no codificadas 32

Ver etiquetas de datos (textos de cédigos) 14
Ver propiedades de una variable 14

ver registros 12

verbatim 22, 25, 27

vista de datos 12

vista de registros 12

© 2021 - Area de Documentacién - TESI



Endnotes 2... (after index)

53

© 2021 - Area de Documentacién - TESI




Back Cover




	Gandia Codi
	Qué es ...
	Requisitos de hardware
	Requisitos de software
	Instalación
	Desinstalación
	Escritorio

	Tabla de variables
	Lista de variables
	Copiado al portapapeles
	Imprimir variables

	Tabla de datos
	Hoja de datos
	Autofiltro de registros
	Buscar registros en la tabla de datos
	Otras funciones de la tabla de datos

	Preparando la codificación ...
	Primeros pasos
	Abrir estudio
	Importar datos
	Guardar estudio

	Codificando los datos ...
	Codificar abiertas
	Listando literales
	Creando el libro de claves
	Imputación de códigos (codificación)
	Consejos prácticos
	Recuento de palabras
	Variables abiertas ya codificadas

	Normalización de códigos
	Crear variables no codificadas
	Unir codificada y abierta (otros)
	Separar abiertas
	Crear libro de claves a partir de un estudio
	Unir textos de variables
	Codificar con variables relacionadas

	Herramientas
	Configuración de la conexión
	Conexión al servidor
	Actualización de los datos


